

## ▼ 連結財務諸表

## ▶ 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	61,566	60,698
受取手形及び売掛金	62,575	65,608
電子記録債権	13,632	15,861
有価証券	3,304	11,606
商品及び製品	13,927	15,933
仕掛品	19,215	22,536
原材料及び貯蔵品	5,797	6,723
その他	11,725	11,355
貸倒引当金	△69	△58
流動資産合計	191,675	210,265
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	84,804	89,654
減価償却累計額	△51,763	△54,347
建物及び構築物(純額)	33,041	35,307
機械装置及び運搬具	141,900	149,980
減価償却累計額	△110,478	△116,643
機械装置及び運搬具(純額)	31,422	33,336
工具、器具及び備品	130,455	129,232
減価償却累計額	△117,750	△119,695
工具、器具及び備品(純額)	12,704	9,536
土地	13,175	13,067
リース資産	598	737
減価償却累計額	△331	△203
リース資産(純額)	267	534
建設仮勘定	8,739	7,164
有形固定資産合計	99,351	98,947
無形固定資産		
のれん	32	—
ソフトウェア	2,241	1,978
その他	310	291
無形固定資産合計	2,585	2,269
投資その他の資産		
投資有価証券	36,176	29,901
長期貸付金	371	372
退職給付に係る資産	24,489	22,223
繰延税金資産	2,601	3,614
その他	19,865	20,074
貸倒引当金	△114	△112
投資その他の資産合計	83,390	76,074
固定資産合計	185,327	177,291
資産合計	377,002	387,556

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	41,080	41,247
電子記録債務	10,442	10,982
短期借入金	2,071	297
リース債務	53	91
未払費用	27,467	25,833
未払法人税等	2,690	3,243
賞与引当金	8,372	8,756
役員賞与引当金	254	283
製品保証引当金	7,811	10,105
その他	7,015	8,539
流動負債合計	107,259	109,381
固定負債		
社債	10,000	10,000
リース債務	56	314
繰延税金負債	1,853	685
役員退職慰労引当金	358	343
退職給付に係る負債	24,849	25,054
資産除去債務	143	121
その他	354	220
固定負債合計	37,615	36,739
負債合計	144,875	146,121
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,856	22,856
資本剰余金	25,654	25,864
利益剰余金	167,619	181,796
自己株式	△5,369	△5,369
株主資本合計	210,760	225,147
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,629	2,889
為替換算調整勘定	△171	△279
退職給付に係る調整累計額	3,853	1,077
その他の包括利益累計額合計	9,311	3,687
非支配株主持分	12,055	12,600
純資産合計	232,127	241,435
負債純資産合計	377,002	387,556

## ▼ 連結財務諸表

## ▶ 連結損益計算書

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	481,945	507,645
売上原価	414,318	436,242
売上総利益	67,627	71,402
販売費及び一般管理費	36,756	41,784
営業利益	30,871	29,618
営業外収益		
受取利息	450	511
受取配当金	468	458
持分法による投資利益	86	397
為替差益	—	176
雑収入	753	670
営業外収益合計	1,757	2,213
営業外費用		
支払利息	50	78
為替差損	191	—
社債発行費	62	—
過年度関税等	—	1,518
雑損失	45	124
営業外費用合計	350	1,721
経常利益	32,278	30,110
特別利益		
固定資産売却益	60	—
新株予約権戻入益	21	—
特別利益合計	81	—
特別損失		
固定資産除売却損	11	98
減損損失	—	3,738
独禁法関連損失	2,253	—
特別損失合計	2,264	3,836
税金等調整前当期純利益	30,096	26,273
法人税、住民税及び事業税	5,461	6,855
法人税等調整額	1,569	236
法人税等合計	7,031	7,092
当期純利益	23,064	19,181
非支配株主に帰属する当期純利益	1,050	1,090
親会社株主に帰属する当期純利益	22,014	18,090

## ▶ 連結包括利益計算書

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	23,064	19,181
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,215	△2,780
為替換算調整勘定	117	112
退職給付に係る調整額	1,402	△2,792
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△82
その他の包括利益合計	2,736	△5,542
包括利益	25,800	13,638
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	24,652	12,466
非支配株主に係る包括利益	1,148	1,172

## ▶ 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	30,096	26,273
減価償却費	20,937	21,387
減損損失	—	3,738
のれん償却額	32	32
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△113	△12
賞与引当金の増減額(△は減少)	542	392
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	13	29
製品保証引当金の増減額(△は減少)	1,220	2,258
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4	△14
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	872	2,578
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1,424	△1,840
受取利息及び受取配当金	△918	△969
支払利息	50	78
持分法による投資損益(△は益)	△86	△397
為替差損益(△は益)	328	261
有形固定資産除売却損益(△は益)	△420	361
売上債権の増減額(△は増加)	△3,108	△5,044
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,412	△4,396
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,221	605
未払消費税等の増減額(△は減少)	275	△191
その他	△12,187	△2,987
小計	25,482	42,143
利息及び配当金の受取額	938	1,043
利息の支払額	△39	△79
法人税等の支払額	△5,555	△5,187
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,826	37,919
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却及び償還による収入	5,500	3,300
有形固定資産の取得による支出	△21,726	△25,207
有形固定資産の売却による収入	62	128
投資有価証券の取得による支出	△3,026	△8,200
投資有価証券の売却による収入	2	2
貸付けによる支出	△421	△260
貸付金の回収による収入	422	268
その他	△582	△1,965
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,769	△31,933
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	344	△1,864
長期借入金の返済による支出	△685	—
社債の発行による収入	10,000	—
リース債務の返済による支出	△122	△60
配当金の支払額	△5,659	△5,838
非支配株主への配当金の支払額	△358	△250
自己株式の取得による支出	△2	△0
子会社株式の追加取得による支出	—	△19
その他	23	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,539	△8,033
現金及び現金同等物に係る換算差額	△98	△96
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,498	△2,143
現金及び現金同等物の期首残高	53,372	57,870
現金及び現金同等物の期末残高	57,870	55,727